ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

            Rua Padre Anchieta 234, Centro – Casimiro de Abreu –RJ – Tel/Fax: (22) 2778-1099
                                                                         Gabinete do Prefeito
_______________________________________________________________________________________________
LEI Nº 2.174, de 27 de Dezembro de 2021.

Institui a obrigatoriedade da
realização da audiência pública prévia
para a realização de obras com
impacto urbanístico e da outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CASIMIRO DE ABREU, ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ
SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE CASIMIRO DE
ABREU APROVOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a realizar audiências públicas para a elaboração
de projetos de lei de sua competência que tenham como objeto a construção, modificação, extinção
ou transformação de elementos estruturadores e integradores do território urbano da cidade.

Parágrafo único – As audiências públicas deverão ser promovidas pela secretaria responsável pela
obra conjuntamente com moradores onde ocorrerá a obra ou a intervenção urbanística.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor após 90 (noventa) dias da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Projeto de Lei protocolado sob o nº 01367/2021

Autoria: Vereadora Maria de Fátima Pereira Canêjo Francisco e Vereador Marcos Frese